Quoniam

Quoniam impius circunuenit iustum
propterea iudicium peruersum egredi-
tur.

Hic uides quod uersus istas intelligat, quibus in
foro litium, alter aduersus alterum utitur. De quare
¶ Michæas ait. Quam supremus exigit, illam index
fert sententiam. Et magni heroes cordis sui cupiditate
loquitur, cōturbanter ita populū. Quid enim hic ait.
Impius imponit iusto, id est quod Paulus. 1. Thessal.
¶ Εξαπατησω uocat, ubi aliis fallaciam intendit, et
inſidijs circunuenit, ut iustus iniustā habere cauſam
cogatur. Hi uero longe sceleratores sunt manifestis in
furibus, tum nebulonibus. Publici enim scelerosi, palā
aduersus legē peccāt, ut nemo non sentiat ac tāgai eū
hi uero iusti eſe, et quod iniustū est pro iusto haberiuo
lūt. Dupliciter ita nefarij existētes, primū qd inique-
gūt. Secūdo, qd iniustitiā istam suā iure uenuſtā reddit
ac, si Christo placet, defendūt, qd priore deterris est.
Quom enī Habacuc hic pñuciāt, oportere uacillare le-
gē, ac peruersa florere iudicia, aperte palā illos uel di-
gito mōstrat, qui iniuste cū iure et sentētie latiōe agūt,
quo suam exornēt cauſam. Statū ergo terrae nunc ha-
bemus, nempe qd sceleratis impostorib. referta fuerū,
maxime inter proceres, qui tamen noluerunt uideri
tales, dupli malo alijs noxam adferentes. Altero,
quod iniuste cum illis agant. Altero, quod alio-

ANNOTATIONES:

rum iustum causam iniustum faciant, ac sub specie hominum virorum desperati sint nebulones, Quod et coram Deo et hominibus odiosum est, nec ideo perdi tollerare potest Deus, sed, ut sequitur, punit.

Videte inter gentes & contemplamini, & uicissim admiramini, & obstupescite, quoniam certe profecto faciam in diebus uestris, quod non credent, ubi narratum illis fuerit.

Prædictis nebulonibus poenam hic minari incipit, ac primo fiduciam illorum et securitatem tollit, quae nitebantur. Fidebant enim in hoc, quod populis Dei essent pecularis, quodque Deus Hierosolymis in templo sancto suo commoraretur. Quæ urbs ad illum usque dimis se penumero insignibus miraculis defensa erat, non solum aduersus finitimos ac circumiacentes ducatus et regna, ceterum et aduersus potentissimum orbis imperium, quod Assyrii tum tenebat, quod licet ante totum Israelem et duxerat, et abduxerat, ante Ierosolymam tamen, Iehosuæ regis temporibus, summo decore obruebatur, ut una nocte centena millia, et octuaginta quinque millia amitteret, et ad fugam se uertere demum cogeretur. Quapropter ridiculum admodum, et nugae plane uidebantur Iudeis, quæ hic Habacuc et reliqui Prophetarum uaticinabantur, de Hierosolymorum deuastatione. Neque credere unquam poterant,

Cap. I. M. LUTHERI IN HABACUC

poterat, donec ita fieri uiderent. Adeo illo fidebant,
quod Deus Hierosolymis secum demoraretur. Neque
profecto exigua fuit audacia, siue confidentia, à qua se
ratio non potuit auertere. Ibi tum pseudoprophete in
gesserunt se, qui Scripturæ depropserunt sententi-
as, quibus Christum uenturū Deus pollicetur, & Da-
uidicæ sedis magnificentiam, & similia. Erga quos Ha-
bacuc, eiusq; similes, qui plane contrariū adserabant,
omnes oportuit esse mēdaces. Nec cni cogruerat inter
hæc duo, magnificū fore regnū, & iuxta destruendum

Taxat ergo nunc Habacuc arrogantiā & si (ide-
duciā illorū dicens: Videte inter gentes, Contemplam-
-et obstupescite inter uos. Ac si dicat, In uos defigitis o-
culos, de uobis tantū præclara sentitis, omnino tuti &
certi estis, q; Deus uobisq; tantū magnifica operetur,
qua omnes gentes demirentur, ut et haec tenus fecit. Iam
uero uidete & respicite, quid nam per gentes acturus
sim. Ego rē semel uertā, et per gētes item faciā, que uo-
bis et rara et stupēda erunt, ut nō credatis etiā, donec
sentiat et explamini, sed enim prophetas meos Hab-
acuc & Ieremiā, illorūq; similes, stultorū, adeoq; nugs
torū loco habeatis, nec reputetis meū eſe uerbū, quod
illi nunciāt. Sicut et Zedechias rex credere nō poterat
quod Ieremias ad cā rem prædicabat: unde acerberat
eū, interrogas, num uerbū ex deo eſt. Iere. 38. E quod
admirabilius operari poterat deus, quam q; per hostes
suos, gētes, thronū suum, tēplum suū, ciuitatē et popu-

ANNOTATIONES.

Ium suū destrueret, quæ aduersum cūctas gentes usq;
eò inclita reddiderat, cōseruatalq; quorū perpetuus
eò Deus, eò protector esse promiserat.

At uero per hoc abude satis indicat, se nolle, aliqua
nos refidere, nisi in sola sua tū gratia, tū misericordia,
Vides nanq; Iudeis hic nihil prodeſſe, q; populus Dei
ſint, q; ſint de ſemine Patrum, q; legem Dei, templum,
ſedem, ciuitatem, eò populū poſſideant, neq; iuuare, q;
tot, tantaq; hactenus in ijs geſta ſint, neq; quòd pmiſſi-
onem Dei habeant. Quam ob cauſam? Quòd hæc o-
mnia, citra fidem eò ſpiritum haberi queant, ut eò bo-
na Iudeorum pars habebant. Porro ubi ſine fide eò
ſpiritu poſſidentur, nihil fit, niſi quòd culpa augescat:
Qui enim plura habet, ab eo plura exigentur. Ad
hæc, arrogantes, temerarios, tutos, curiosos, cri-
ſtasque erigentes homines reddunt, qui ideo ſuper
cunclos attollunt ſeffe, quibus huiusmodi non conti-
gere, ſe ſolos peculiarem eſſe populum Dei uolen-
tes, reliquias omnibus contemptis eò condemnatis. Id
uero perferre non potest Deus, ut quo quisquam,
priēterquam in una ſua gratia fidat, unde illud cum
uniuerſis in idem ſperantibus interire ſinit. Quod
quom caro eò ſanguis credere nō poſſit, quippe, cui nē
miſ mirū fit, cuius uel fiducia tutafit, experiri cogitur,
ut et Iudeis hic obuenit. Fidei nanque eò ſpiritus,
nulla illis ratio erat, arbitrabanturq; paulo ante nu-

C 2 merata

merata satis esse, ut populus Dei adpellaretur, ac ideo protegerentur, qua opinione prorsus ad internitionē præcipitantur. Quæ omnia & nobis dicta sunt, qui nomine & specietenus Christiani sumus, qui de baptismo, religione, & officio, super omneis, tam Gentes, quam Iudeos gloriamur, ac iuxta fidei tamen & sp̄s æque uacui sumus, atque illi, ut adeo uel nos tandem per illos interire oporteat, quos iam adsperrnamur, ac nobis deteriores iudicamus, ut Iudeis per Chaldeos contigit.

Oboritur hoc loci, questio, quomodo cum hoc extu quadret, quod D. Paulus Acto. 13. hanc sententiam ita recitat, Videte, inquit, ueueniat super uos, quod scriptum est in Prophetis, Videte contemptores, & admiramini, & obscuramini, Quoniam ecce operor opus in diebus uestris, quod non credetis, quando uobis quisquam narrabit. Quod haud dubie, de Christi resurrectione Paulus citat, quemadmodum eius locutus cogit, quod neque hodie Iudei credunt. Habacuc uero hanc sententiam de terræ uisitatione, per Babylonis regem uentura, ob delicta populi, profert, ut manifeste in ipsis uerbis uidemus. Ad hæc respondendum est, quod hæc authoritas, seu communis sermo, in non dissimili casu, suscipitur à D. Paulo. Nam de quo uis opere Dei uerstro, sic bene mihi dicere licet, Ecce Deus aliquid faciet, quod nemo credit, siue prædicetur, siue canatur. Mundus enim Dei in crabo non credit, donec in experimento

ANNOTATIONES.

experimento repererit. Quare hac sententia recta ad
ingens illud opus, quo terra vastanda erat, Habacuc
utitur. Et Paulus neutquam impertinenter ad maximū
Dei opus de Christi resurrectione utitur, qd' tū factum
erat, nam neutrum credebatur. Sicut & in diebus quibus
cūq; scripturæ authoritatibus uti possumus aduersus
Papam & impios, quas de Hierosolymorum vastatio
ne Prophetæ prædixerunt, ut si dicam, Effecit Deus
in Papatu, que nemo unquam credidisset, quisquis etiā
nunciasset. Atq; porrò in eo faciet, que iam nemo cre
dit, etiam si prænuncientur, attamen cognoscetur olim.
Tantūdem Habacuc vult dicere, Sanè Deus quicquam
operabitur, quod non creditis, dum dicitur, donec ipse
experiāmini. Quod uero D. Paulus ait, Respicite con
temptores, & Habacuc, Videte ad gentes &c. in caus
fa est, quod aliam tralationem Paulus sequutus sit. In
quo tamen nihil situm est, eadem enim utrinque
mens est.

Ecce enim concitabo chaldæos, gen
tem amaram & celerem, pertransiun
tem septa terræ, ut occupet habitatio
nes non suas, gentem atrocem atque
terribilem.

Hæ sunt mine, in contemptores, obthura osq; pec
atores, quæstamen ipsi ludibrio exposuerunt ac cri
serunt, perinde atq; generi Lot Gen. 19. Propheta qui

C 3 dem

dem uehementer rem exaggerat, siquidem lubens illos
terrefaceret, & ad uitæ sue innouationem reducere:
Hic enim, non leuis super eos hostes missurum deum
prædicat, ceterum Chaldaeos, id est, Cæsarem Babylo-
niam. Illud enim imperium tum in flore erat, augmenta-
baturque assiduo, ac tantum fuit atque si nobis hodie cum
Turca quidam minitarentur, qui potentior & peior
esset, quam ut ferre possent uires nostræ. Quod &
multo horribilis sonaret, quia si uilior quisquam prin-
cipum circum nos iacentium tale quiddam moliretur.
Ad hæc addit, esse amaram gentem, id est, uehementer
ferocem ac malam, quod crudeliter & tyrannice cum
terra populoque agat, que non sperni, sed timeri uelut.
Quod si qui restiterint ei, cruciat eam in tantum, ut ca-
pite penetret. Quare opus est, ut sibi Iudei timeant, ne
que cogitet Chaldaeos, uel segnes, uel ignauos esse. Pre-
terea ueloces sunt, ac festini admodum, ut iterum Iudei
putandum non sit, quod remotiores sint, quam ut ce-
leriter adesse possint. Velut si dicat: Emendate uos dia-
lecti filij, neque cogitationibus uestris fidite, ut arbitre-
mini Chaldaeos non tam acres esse, aut nimis remotos.
Iudeis uobis præcipue acerbi & infensi sunt, præcun-
elis alijs, ac uelociter aduenient.

Tertio, copias illorum demonstrat. Per transibunt
inquit, totam terram, id est, terra Chaldaea replebitur.
Ac si dicat: Si uos non territat, quia tam potentissimum
perium aduersum uos excitatur, id uobis terror emi-
tueret, quod adeo accrba & ferox gens est, uobisque

463A

ANNOTATIONES.

potissimum in seusa. Si neq; hoc, terrori uobis id saltē fuit, q; tam uelox, expedita & instructa est contra uos. Sin & hoc nihil efficiet, ppendite illorū immensas copias, uestri uero tantillū numerum, ut pedibus uos illi contererēt. Oportet Iudeos omnino tutos nihilq; tmae tes imperij Assyriorū fuisse, q; tam acriter ac potēter illos propheta deterrat. Hoc enim freti erant, q; populus dei eſſet, nec ideo interituros se unquā cogitarent. Ideo pergit propheta, et magis exaggerat. Occupabit inquit, habitationes non suas. i. omnes ciuitates uestras et aedes, quas non illi, sed uos ex edicto astis. Nec illi curae erit (sicut et uere uobis nō pderit) q; Ierusalē ciuitas dei et habitatio sit, qua maxime Iudei fisi sunt. At q; frustra est, Babylonici oīa occupabūt, quantūuis non sua, est enim atrox et terribilis gens. Et elegāter Habacuc, Habitatioes (inquit) nō suas, noluit dicere, Cōmorationē dei, ut ierusalē et templū. Tum tēporis periculum, noxiū, & blasphemū erat, si quis Hierosolyma diruenda cōfirmaret, ubi deus ipse demorarctur, neq; hoc uulguis ullo pacto audire poterat. Quocirca huius modi uerba Habacuc uitat, iuxta tamen dicens tantū, q; omnia huiusmodi sub eo comprehendantur.